0 1 0

宁夏回族自治区市场监督管理厅
〔2021〕740 号

自治区市场监管厅办公室关于开展 2021 年度
学生校服床品及部分重点纺织产品

质量专项检查的通知

各市、县（区）市场监管局，宁东市场监管局，自治区纤维质量

监测中心：

为加强学生校服、学生床上用品和质量方面受到消费者投诉

举报的部分纺织类产品质量监管，促进学生校服、学生床上用品

质量提升，防止劣质棉和“黑心棉”进入校园，根据市场监管总

局和区厅关于开展“我为群众办实事”实践活动及产品质量技

术帮扶“巡回问诊”、质量基础设施“一站式”服务部署要求，

拟于近期在全区范围内开展学生校服、学生床上用品和质量方

面受到消费者投诉举报的纺织类产品质量专项检查。现将有关事

项通知如下：

一、重点检查对象及任务

（一）学生校服。对全区校服生产企业实施全覆盖检查，重

点检查原辅料采购验收、出厂检验、销售记录等情况。对近三年

抽检监测不合格校服生产企业进行抽检，总量不少于 40 批次。

0 2 0

（二）学生床上用品。对寄宿制学校校园内及周边销售点销

售的学生床上用品进行全覆盖检查，重点检查有无商品基本信

息，有无质检报告、有无验收记录等情况，对疑似有质量问题的

产品进行重点抽检。

（三）消费者投诉的市场主体。对 2020 年 1 月 1 日至 2021

年 6 月 30 日期间，因质量问题受到消费者投诉举报的纺织服装

类产品经营主体进行“靶向性”抽检，总量不少于 30 批次。

二、检查时间

2021 年 8 月 5 日至 11 月 10 日。

三、工作要求

（一）本次专项检查由区、市、县同步实施。学生校服产品

抽检从近三年抽检和监测不合格企业中抽取，抽检工作由纤监中

心负责，属地监管部门配合；学生床品（被、褥、垫）由属地市

场监管部门从集中销售点（校园）中抽取后委托纤监中心检验，

抽样产生的相关费用自行承担；受到消费者投诉举报的纺织类产

品抽检由纤监中心负责，属地监管部门配合。

（二）承检机构要严格按照抽查方案，认真做好检验工作，

检验要做到科学、公正、规范，检验结果要准确无误。要将检验

报告及时送达各市、县（区）属地市场监管部门和抽检对象，并

保存好送达回证。

（三）市、县（区）市场监管局在确定执法人员时，按“双

随机”要求进行，检查结果由自治区纤维质量监测中心统一汇总

0 3 0

上报。对检查中发现的质量违法问题，根据各自法定职责依法处

置。

（四）各市、县（区）市场监管局、纤维质量监测中心要密

切配合，有序推进，确保按时完成抽检任务。

区厅产品质量监督处联系人：贺俊强

电话：0951－5672140，18195168881

自治区纤监中心联系人：高治斌，18209502355

附件：2021 年学生校服及学生床上用品质量专项抽检实

施方案及细则

自治区市场监管厅办公室

2021 年 8 月 5 日

（次建议申请公开）

0 4 0

附件

2021 年学生校服床品及部分重点纺织产品
质量专项抽检实施方案及细则

为充分掌握全区学生校服和学生床上用品质量状况，净化消

费市场，维护消费者合格权益，增强产品质量安全监管的针对性

和有效性，杜绝劣质棉和“黑心棉”进入校园，根据《产品质量

法》《消费者权益保护法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》等

法律法规，开展 2021 年度学生校服、学生床上用品和纺织服装

类产品质量监督检查工作，结合抽检产品实际，制定本方案。

一、产品种类

（一）学生校服。主要抽检冬季、春秋和夏季学生校服。

（二）床上用品。主要抽检被、褥、垫。

（三）纺织服装类产品。主要抽检消费者投诉的 T恤衫、针

织内衣、裤子等。

二、抽检范围

为了全面掌握我区学生校服、学生床上用品和纺织服装质量

状况，本次抽检学生校服重点在近三年监督和监测不合格生产企

业，被、褥、垫重点在校园及周边集中销售点，纺织服装类产品

重点在消费者投诉举报的市场主体。

三、抽检要求

（一）抽检批次。学生校服每家生产企业抽检 2批次，主要

0 5 0

从历年抽检不合格企业中抽取；床上用品每个销售点不少于 2批

次；纺织服装类产品每家抽检 1批次，主要从消费者投诉的市场

主体中抽取。

（二）抽备样数量。学生校服每批次抽取检验样品 3套/件，

备检样品 1套/件；被、褥、垫每批次抽取检验样品 1床/条，备

检样品 1床/条；纺织服装类产品每批次抽取检验样品 1件/条，

备检样品 1件/条。根据产品的销售单元（件/条/套）抽取相同

款式（货/款号）、相同型号和相同颜色的产品。原则上优先抽取

产品批量较大，且在同一批次内的产品。

（三）抽检要求。一是抽样人员应向被抽检单位出示抽样“文

件”或“文件”复印件，执法证或证明本人有效身份的证件。如

实填写抽样单，并经抽样人员和受检单位人员现场签字确认。二

是使用单位（学校）抽取的检验样品按照销售产品实际价格购买，

购买费用由抽样单位自行承担。三是抽取的检验样品与备检样品

应现场封样，备检样品由受检单位无偿提供，并经抽样人员和受

检单位人员现场签字确认分别包装封存，检验样品由抽检人员送

或邮寄等方式寄送至自治区纤维质量监测中心，如需邮寄（银川

市贺兰县清园路 1－1 号，宁夏纤维质量监测中心接待大厅收，

0951－8614012），应使用顺丰快递，并注明到付，否则产生的

邮寄费用由抽样单位自行负责；备检样品由受检单位妥善保管，

同时告知被抽样生产者、销售者应当妥善保管封存样品，不得私

自拆封、调换、变卖、损毁备检样品，以确保复检结果的准确性

0 6 0

和可靠性；如备检样品被私自拆封、调换、变卖、损毁，则视为

放弃复检权力。四是自治区纤维质量监测中心接到样品后，应检

查、记录样品外观、状态、封条有无破损及其他可能对检验检测

结果或者综合判定产生影响的情况，并确认样品与抽样单的记录

是否相符，有问题应及时反馈抽样单位。五是检验工作完成后 5

日内，将检验报告一式三份及时寄送到抽样单位（市、县及标称

生产企业），定期将不合格检验报告（1份）及汇总表报区厅产

品质量安全监督管理处备案。

四、检验项目及依据

本次质量监督抽查的检验项目以 GB 18401《国家纺织产品

基本安全技术规范》、GB 18383《絮用纤维制品通用技术要求》、

GB/T 31888-2015《中小学生校服》等相关产品标准为主，具体

见下表。

检验标准及检验项目表
产品种类 检验依据标准 主要检验项目 备注

学生校服 GB 18401-2010
GB/T 31888-2015

1.成分含量

检验样品 3套/件

备检样品 1套/件

2.PH

3.甲醛含量

4.可分解致癌芳香胺染料

5.异味

6.耐干摩擦色牢度

7.耐水色牢度

8.接缝强力（裤后裆）

9.起球

被、褥、垫
GB 18401-2010
GB 18383-2007

1.PH

检验样品 1床/条

备检样品 1床/条

2.甲醛含量

3.异味

4.可分解致癌芳香胺染料

5.耐干摩擦色牢度

6.耐水色牢度

7.填充物原料要求

0 7 0

8.填充物卫生要求

纺织服装类

产品

GB 18401-2010

GB/T29862-2013

1.PH

检验样品 1件/条

备检样品 1件/条

2.甲醛含量

3.异味

4.耐干摩擦色牢度

5.耐水色牢度

6.成分含量

7.起球

五、判定要求

一是有明示标准的产品按照 GB18401、GB18383 及相关明示

标准进行判定。检验项目全部合格，判定为被抽检产品合格；检

验项目中任一项或一项以上不合格，判定为被抽检产品不合格。

二是当明示的产品标准已作废、不存在或未明示产品标准时

按照 GB18401、GB31701 及 GB/T29862 标准进行判定。检验项目

全部合格，判定为被抽检产品合格；检验项目中任一项或一项以

上不合格，判定为被抽检产品不合格。

三是当产品明示的产品质量等级与执行标准规定的等级不

一致或等级缺项时，按执行产品标准的最低等级判定。

六、异议处理

被抽检生产企业或销售单位对检验结果有异议的，应当自收

到检验报告之日起 15 日内，经抽检单位向自治区市场监督管理

厅提出书面复检申请。逾期未提出书面复检申请，视为对检验结

果无异议。受检单位私自拆封、调换、变卖、损毁备检样品的，

不予复检。

复检工作原则上由原承检单位承担，在收到自治区市场监督

管理厅《复检通知书》后，方可进行复检。对不合格样品进行复

0 8 0

检时，可以在原样上进行的，应采用原样检验。不可以在原样上

进行的，需向自治区市场监管厅说明原因，经同意后，采用备检

样品检验。复检结论表明样品不合格的，复检费用由复检申请人

承担；复检结论表明样品合格的，复检费用由原承检单位承担。

如需要更换检验检测机构进行复检的，应采用备检样品进行

检验。复检结论表明样品不合格的，复检费用由复检申请人承担；

复检结论表明样品合格的，复检费用由原承检单位承担。复检结

论为产品检验的最终结论。